
CADERNO 7  3SEXTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2012

Considerando ser poder – dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando a conclusão da Sindicância nº. 062/12 – Processo 
nº. 075/12, e os termos do relatório fi nal da Comissão de 
Sindicância as fl s. 55 a 68 e Julgamento para arquivamento do 
Processo.
Considerando que a comissão deste processo não conseguiu 
reunir provas substanciais.
R E S O L V E:
Art. 1° - DETERMINAR, o ARQUIVAMENTO dos autos do 
Processo Instaurado através da Portaria nº. 1795 - 2012 - GP 
de 18/10/2012, publicada no DOE 32267 de 24/10/2012, com 
fundamento no Art. 201, inciso I, 222, 223, inciso I da Lei nº. 
5810/94 – RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468017

PORTARIA Nº. 2114 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando o Ofício nº. 09/2012 – CPAD de 03 de dezembro 
de 2012;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, os trabalhos 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída pela Portaria nº. 1745/12 de 02 de outubro de 
2012, publicada no DOE nº. 32258 de 09/10/12, a contar de 
08 de dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

ALTERAÇÃO DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468090

ONDE SE LÊ: Período de gozo 01/12/2012 a 30/12/2012, 
constante na portaria nº 1818/12 publicada no DOE nº32274 de 
06/11/2012, que concedeu férias à servidora ELIANA ERCILIA 
MAIA SIQUEIRA, para o mês de dezembro/12;
LÊIA-SE: PERÍODO DE GOZO: 20/12/2012 A 18/01/2013
ordenador:Responsável:Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468126

PORTARIA: 0940/2012
Objetivo: Participar da 1ª Feira Artesanal do Baixo Acará
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Processo581580 
de 30/11/2012 - Mem498/2012-APOENA -NUCLEO DE 
PROFISSIONALIZAÇÃO)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58887661/ANTONIO AUGUSTO SANTOS SILVA (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/12/2012 a 09/12/2012
58887661/ANTÔNIO AUGUSTO SANTOS SILVA (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/12/2012 a 08/12/2012
58887661/ANTÔNIO AUGUSTO SANTOS SILVA (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/12/2012 a 07/12/2012
59030571/JAIR BANDEIRA DOS ANJOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/12/2012 a 07/12/2012
32087881/JORGE ANTONIO DA SILVA BORGES (AUXILIAR 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/12/2012 a 07/12/2012
52683973/LUIZ FARIAS PACHECO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/12/2012 a 08/12/2012
32226831/MARCELO PINTO DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/12/2012 a 09/12/2012
584830011/MARCO ROBERTO LOBATO VALENTE (MONITOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 07/12/2012 a 07/12/2012
584830011/MARCO ROBERTO LOBATO VALENTE (MONITOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/12/2012 a 08/12/2012
584830011/MARCO ROBERTO LOBATO VALENTE (MONITOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/12/2012 a 09/12/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468221

PORTARIA: 0941/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELEM, para ser ouvido em audiencia

Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (COMPLEMENTAÇÃO 
DE DIARIAS REFERENTE AO PROCESSO 567161/2012-MEM 
1394 E 1462/2012-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555863301/JADSON ROBERTO QUEMEL (ASSISTENTE SOCIAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 06/12/2012
58891241/MIGUEL OLIVEIRA FABIANO (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/12/2012 a 06/12/2012
58998441/NILO BALIEIRO CORREA JUNIOR (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 06/12/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 467686

Contrato: 82
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de gestão de abastecimento de 
combustível de unidades consumidoras, com utilização de 
cartão magnético e com fornecimento contínuo e ininterrupto de 
combustível para frota, máquinas e equipamentos pertencentes 
ao SINE – PA/SETER.
Valor Total: 55,471.02
Data Assinatura: 03/12/2012
Vigência: 03/12/2012 a 02/12/2013
Pregão Eletrônico: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865330000    339030              0106000000          Federal
11122129746680000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9132571840 
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467742

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
268495/2012, Pregão Eletrônico nº 015/2012, cujo objeto é a 
Contratação de Pessoa Jurídica para a execução de ações 
de Qualifi cação Social de Profi ssional – QSP no âmbito do 
Programa Geração de Trabalho coordenado pela SETER, 
em atendimento ao público-alvo do Programa de Geração 
de Trabalho e Renda, conforme termo de referência, anexo I 
do edital.
Considerando a manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, 
por meio do parecer jurídico nº 267/2012/NUJUR/SETER e a 
Manifestação da SEEPDS constante na folha nº 1054 do referido 
Processo, favoráveis a Homologação do Certame.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame 
que considerou as Entidades ASSOCIAÇÃO PARAENSE 
DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - ASPAQ CNPJ nº 
09.615.271/0001-26 para o grupo 01 pelo melhor lance de 
R$361.125,00 (trezentos e sessenta e um mil cento e vinte 
e cinco reais); INSTITUTO PARÁ CIDADÃO - IPAC, CNPJ 
nº 07.373.317/0001-12 pelo melhor lance de R$259.000,00 
(duzentos e cinquenta e  nove mil reais) para o grupo 02 
e INSTITUTO VITÓRIA RÉGIA, CNPJ nº 05.670.699/0001-10 
pelo melhor lance de R$262.920,00 (duzentos e sessenta 
e dois mil e novecentos e vinte reais) e R$ 170.560,00 
(cento e setenta mil quinhentos e sessenta reais)  para 
o grupo 03 e 04 respectivamente, vencedoras do certame, 
conforme dispõe o art. 28, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 03 de Dedezembro de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - 
SETER

ERRATA - PORTARIA ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467815

PORTARIA Nº 0017/10 – SETER, 18 de janeiro de 2010.
Publicada no DOE Nº 31.592 do dia 25/01/10.
Onde se lê: matrícula: 57191502/1
Leia-se: matrícula 57191684/1

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468053

PORTARIA Nº 1618/12 – SETER, 06 de dezembro de 2012.
Nome: Marlene da Costa Agareno
Cargo: Assistente Social           Matrícula: 521981/2
Laudo Médico nº 134732A/1
Período de Licença: 16/11/12 a 30/11/12
Lotação: DTE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467189

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº. 002/2012 
– Registro de Preços.
OBJETO: Registro de Preços para Contratação de Empresa 
Especializada para o Fornecimento Estimado de 3.200 (Três Mil e 
Duzentas) Cestas Comemorativas, Destinadas aos Funcionários 
da Assembleia Legislativa do Estado do Para.
PARTES: Assembleia Legislativa do Estado do Pará e a empresa 
Perform Comércio Ltda – CNPJ: 03.065.660/0001-49.
VIGÊNCIA: Início: 30 de novembro de 2012 - Término: 30 de 
novembro de 2013.
VALOR UNITÁRIO: R$ 176,00 (cento e setenta e seis reais).
VALOR GLOBAL: R$ 563.200,00 (quinhentos e sessenta e três 
mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01101 - Assembleia Legislativa do Estado do Pará
01.122.0125.4534 - Operacionalização das Ações Administrativas
3.0.00.00 - Despesas Correntes
3.3.00.00 - Outras Despesas Correntes
3.3.90.00 - Aplicação Direta
3.3.90.30 - Material de Consumo
FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual
FORO: Belém-Pa
DATA DE ASSINATURA: 30 de novembro de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Deputado Manoel Carlos Antunes

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467194

CONTRATO: nº. 024/2012
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº. 002/2012 
– Registro de Preços.
PARTES: Assembleia Legislativa do Estado do Pará e a empresa 
Perform Comércio Ltda – CNPJ: 03.065.660/0001-49.
OBJETO: Registro de Preços para Contratação de Empresa 
Especializada para o Fornecimento Estimado de 3.200 (Três Mil e 
Duzentas) Cestas Comemorativas, Destinadas aos Funcionários 
da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
VIGÊNCIA:  12 (doze)  meses,  com Início  em 30 de novembro  
de 2012 e Término em 30 de novembro de 2013.
VALOR UNITÁRIO: R$ 176,00 (cento e setenta e seis reais).
VALOR GLOBAL: R$ 563.200,00 (quinhentos e sessenta e três 
mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01101 - Assembleia Legislativa do Estado do Pará
01.122.0125.4534 - Operacionalização das Ações Administrativas
3.0.00.00 - Despesas Correntes
3.3.00.00 - Outras Despesas Correntes
3.3.90.00 - Aplicação Direta
3.3.90.30 - Material de Consumo
FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual
FORO: Belém-Pa
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Deputado Manoel Carlos 
Antunes – Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará


